

GŁOS WĄBRZEŃSKI

Przedpłata: w kw. miesięcznie 1,50 zł z odnośnikiem przez pocztę 20 gr więcej. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożeniu pracy, przerwaniu komunikacji, otrzymujący nie ma prawa żądać pozaterminowych dostarczeń gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dzień ogłoszenia redakcja nie odpowiada.



Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lam.) 10 gr, za reklamy na str. 3-lam. w wiadomościach potocznych 30 gr na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstem ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo w poniedziałek, środę i piątek. Skrzynka pocztowa 23. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 11. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204,252.

Środa. Klemensa p.
Czwartek Jana od Krzyża
Piątek Katarzyny p. m.

Dziś wschód słońca o godz. 7. 4 zach. 15.40
Jutro „ 7.09 „ 15.36
Dziś „ księżyc „ 6.11 „ 14.59

Nr. 136

Wąbrzeźno, czwartek 24 listopada 1927 r.

Rok VII

Zmartwychwstające imperjum.

Szlakiem rozwoju mocarstwowego Wielkiej Italji.

(Korespondencja własna).

Rzym, 18 listopada.

Polityka wewnętrzna i zagraniczna Włoch w ciągu pięciolecia rządów faszystowskich wykazała niezłomność, że po piętnastu wiekach w duszy narodu włoskiego obudziła się i w ciało oblec się pragnie wypieczona legenda o światowym państwie rzymskim.

W tych ostatnich latach jasnym się również stało, że Włochy parte koniecznością, zapalone świętą tradycją i ożywioną wielką ideą, rozpoczynają nową kartę w swej historii i — jak wszystko przemawia za tem — w dziejach świata.

Przygotowania Włoch do imperialistycznej polityki trwają już od dawna. Ekspansja włoska idzie całą siłą w kierunku wschodu i południa, równocześnie zaś armja włoska po przeprowadzeniu reformy wojskowej została ostatnio ilościowo i jakościowo znacznie wzmocniona. Sztab generalny włoski posiada na wszelki wypadek daleko idące projekty i plany.

Mając poparcie Anglii, Włochy zamierzają dalej rozpocząć wielką akcję na terenie Ligi Narodów w kierunku przydzielenia im kolonij. Agresywne swe zamiary Włochy, — podobnie zresztą jak Niemcy — uzasadniają koniecznością gospodarczą, zmuszającą je do ekspansji kolonialnej jak i nadmiarem ludności.

Włochy nie mają zresztą nawet innego wyjścia. Kraj copperska bogaty w pomniki architektury i sztuki, lecz skalisty i ubogi w zdatną do uprawy ziemię, jest już tak przeludniony, że z konieczności musi szukać terenów dla osiedlenia nadmiaru ludności, z konieczności też szukać musi nowych dróg ekspansji. Ograniczenie emigracji do Ameryki akcję tę potęguje znacznie.

Nielitościwa i nieubłagana konieczność ekonomiczna zmusza więc dzisiejszych Włochów do realizacji spadku moralnego wszechwładnego niegdyś Rzymu, do utworzenia nowożytnego państwa rzymskiego o charakterze światowym.

Dla dokonania zaś tego epokowego dzieła nadchodzą czasy dla Włoch niezwykle korzystne. Państwo to wyszło bowiem zwycięsko z wielkiej wojny światowej, rozszerzając znacznie i korzystnie swe posiadłości, przetrwało następnie okres powojennego rozprężenia, w ostatnich czasach nawet skonsolidowało się wewnętrznie z zadziwiająco wytrzymałością.

Lud włoski w okresie lat ostatnich dał godne podziwu dowody ładu i dyscypliny. Dał również dowód, że godny jest żyć w przyszłym wielkiem państwie rzymskim, jakie powstanie napewno przy jego dalszych wysiłkach, przy wytrwałej woli, miłości, wreszcie zgodnej i świadomej ofierze wszystkich obywateli włoskich.

Wszystko dziś przemawia za tem, że wysnione długo zmartwychwstanie starożytnego imperjum rzymskiego urzeczywistni się dzięki jedynie energii i geniuszowi jednego człowieka, który potrafił stworzyć jedyny w swoim rodzaju ruch społeczny i polityczny, wyrosły z wielkiej tradycji, a oparty na psychice i rdzennych właściwościach narodu włoskiego.

Mussolini twórca i wódz faszystów dał Włochom olbrzymią, zapalającą tłumy ideę, wskazał drogi wiedące do sławy i potęgi. Idea ta, jak i świadomość tych nowych dróg przyszła we właściwym czasie, bo zdołała przeniknąć masę, opanować je i podporządkować swym wskazaniom.

I dzisiaj cała Europa patrzy z ciekawością, jak zmartwychwstaje we Włoszech starożytny duch, który zapłonawszy przed wiekami w małej osadzie latyńskiej podbił z czasem cały prawie wówczas znany świat.

Celem więc, do którego zacierają dźwiste faszystowskie Włochy, to Rzym, lecz nie święte miasto na siedmiu pagórkach, tylko Rzym cesarów, władza nad światem, państwo rzymskie, imperium Romanum. L.

Nieporozumienia podatkowe.

Wiadomą powszechnie jest rzeczą, że podatki tak państwowe jak i komunalne należy płacić, bo bez tego nie mogłyby funkcjonować administracja publiczna, ale zarazem wiemy też, że w każdym państwie cywilizowanym istnieje wyraźne przepisy, które jasno i niedwuznacznie określają, jakie podatki na mocy ustaw obowiązują obywateli. W tym zakresie nie powinno być żadnych niejasności i wątpliwości.

Tymczasem w byłej dzielnicy pruskiej od lat paru już istnieje pewien podatek, który dzięki niezręcznej i zawilej redakcji ustawy bywa rozmaicie rozumiany i często w praktyce stosowany nieprawidłowo z krzywdą dla podatników. Jest nim dodatek komunalny do państwowego podatku dochodowego, ustanowiony w artykule 24 ustawy o państwowym podatku dochodowym (Dz. Ust. nr. 58 — 1925 r.)

W artykule tym prawodawca upoważnia gminy i związki komunalne na terenie byłego zaboru prusk. do pobierania dodatków komunalnych od 4% do 5% dochodu podatkowego. Zdawałoby się, że dodatek komunalny może być pobierany tylko wtedy, gdy pobierany jest podatek państwowy, tymczasem w praktyce częstokroć dzieje się tak, że gminy i związki komunalne ściągają ten podatek nawet w tych wypadkach, gdy płatnik jest wolny od płacenia państwowego podatku dochodowego. Postępowanie to oparte jest na nieprawidłowej wykładni ustawy. Związki komunalne bowiem przyjmują za dochód podatkowy sumę dochodu ustaloną przez komisję Szacunkową, co jest błędne z tego względu, że ten dochód nie zawsze jest równy dochodowi podatkowemu w rozumieniu ustawy.

Mianowicie zachodzi to w tych przypadkach, gdy płatnikowi ze względu na liczną rodzinę przysługuje zniżka stopy podatkowej w myśl art. 27. Wówczas bowiem dochód podatkowy jest odpowiednio niższy od ustalonego przez Komisję Szacunkową, ogólnego dochodu. Od tego obniżonego dochodu, służącego za podstawę wymiaru podatku państwowego winien być wymierzony dodatek komunalny, a nie od ogólniej kwoty dochodu. W tych zaś wypadkach kiedy wskutek obniżenia stawki podatkowej płatnik zostaje zupełnie zwolniony od płacenia państwowego podatku dochodowego, nie powinien być również pociągany do płacenia dodatku komunalnego.

Tymczasem częstokroć komunalne organy podatkowe wymierzają i ściągają dodatek komunalny bez uwzględnienia zniżek, stosowanych na

mocy ustawy przez Urzędy Skarbowe, skutkiem czego dodatek ten staje się w porównaniu do samego podatku państwowego niezmiernie uciążliwym, zwłaszcza dla płatników niższych stopni. Wywołuje to wśród ludności słuszną i zrozumiałą rozgoryczenie zwłaszcza w tych wypadkach, kiedy płatnik wolny od państwowego podatku dochodowego pociągnięty jest do płacenia poważniejszych kwot tytułem dodatku komunalnego.

Przez podobną praktykę związków komunalnych powstaje paradoksalne zjawisko, że dodatek komunalny nie tylko bywa kilka razy większy od podatku, ale istnieje nawet wtedy, gdy nie istnieje sam podatek państwowy. Oburza się na to poczucie logiki i słuszności wśród zainteresowanych płatników.

Pożądanem byłoby, aby władze nadzorcze w interesie ludności i powagi urzędów wydały związkom komunalnym wyraźne i jasne instrukcje zapobiegające nieprawidłowej wykładni ustawy. Tembardziej, że istnieje już w tej mierze miarodajne orzeczenie Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Poznaniu, który w podobnym wypadku przyznał słuszność odwołania płatnika i zmienił nieprawidłowo zastosowany przez Wydział Powiatowy wymiar dodatku komunalnego, orzekając, że podstawą do pobierania dodatku komunalnego jest ten dochód, od którego pobrany był podatek państwowy.

Podatnicy, którym związki komunalne lub gminy wymierzyły dodatek nie od dochodu podatkowego, lecz od dochodu ustalonego przez Komisję Szacunkową, mają prawo przeciwko takiemu wymiarowi wnieść odwołanie do tej władzy komunalnej, która podatek wymierzyła. Prawo to przysługuje w b. dzielnicy pruskiej w przeciągu 5 tygodni od daty otrzymania orzeczenia podatkowego, względnie nakazu płatniczego. Gdyby na sprzeciw otrzymali odpowiedź odmowną, wówczas w ciągu 14 dni należy wnieść skargę wprost do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego, który sprawę ostatecznie rozstrzygnie.

Należy tylko ściśle przestrzegać terminów i porządku wnoszenia odwołań, gdyż spóźnione i wniesione po terminie nie są rozpatrywane merytorycznie, lecz ze względów formalnych oddalane. Lepiej więc nie czekać z wniesieniem sprzeciwu, aż do chwili ostatniej, lecz zaraz po otrzymaniu nakazu wnieść odwołanie do władzy wymierzającej dodatek komunalny, a po otrzymaniu od niej decyzji odmownej zaraz wnieść skargę do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego. Z Tomaszewski.

Krótkie wiadomości telegraficzne.

Wczoraj został podpisany w Warszawie traktat ekstradycyjny między Polską a Stanami Zjed. Pol. Ameryki. Ze strony Polski podpisał go minister spraw zagranicznych p. August Zaleski, ze strony St. Zjed. poseł amerykański w Warszawie p. Stetson.

Do Krakowa przybył wczoraj marsz. Franchet d'Esperey w towarzystwie generała Charpy. Spotkany na dworcu przez p. wicewojewodę — Ducha, dowódcę O. K. gen. Wróblewskiego i innych przedstawicieli władz. Goście udali się następnie do Łobzowa, gdzie stacjonuje VI pułk artylerji polowej i obecni byli przy ceremonii udekorowania zasłużonych wojaków pułku. Na-

stępnie dowództwo pułku wydało na ich część bankiet.

W Belgji przesilenie rządowe skończyło się utworzeniem nowego gabinetu pod przewodnictwem Jasparsa. Gabinet ma charakter centrowo-prawicowy, socjaldemokraci nie biorą w nim udziału.

W południowej Hiszpanji szaleją silne burze, wskutek których kilka okrętów na morzu śródziemnym uległo rozbiciu. W północnej Hiszpanji spadły obfite śniegi, które miejscami zatrzymały komunikację kolejową. Wszystkie pociągi przychodzą z dużym opóźnieniem.

Ile razy doszli do tego punktu konserwacji, dawał jej ojciec pieniądze, albo i nie dawał, ale zawsze milczał. Było bowiem jego zasadą nie obudzanie zbyt wielkich nadziei córki co do świetności wyprawy.

Tym razem jednak nie milczał. Śmiało zwrócił kopję przeciw córce:

— Tylko ty jesteś winna temu, że do dzisiejszego dnia jesteś panną. Nie moja oszczędność! Bo i z kimże się ty wdajesz? Z samymi zdegenerowanymi arystokratami zadłużonemi posłami i wiatrem podszytymi oficerami! Gdybyś miała rozum, to już dawno byłby się znalazł poważny mężczyzna, który zakochałby się nie w moich pieniądzech lecz w tobie . . .

Na wąskich wargach Palmy pojawił się lekki uśmiezek

— Kogo papa uważa za poważnego mężczyznę?

— Tylko takiego, który sam ma dosyć pieniędzy.

Stary chciał ją zatem wprowadzić na drogę, po której bez jego porady kroczyła już od paru tygodni z bijącym sercem i zapartym oddechem.

— Myślę, że i poważni ludzie chętnie patrzą na kapelusze paryskie i jedwabne pończochy . . . — zauważyła, skromnie.

— Ile potrzebujesz teraz?

— Tylko trzysta koron.

Stary otworzył kasę, gładził przez jakiś czas swą patriarszą brodę, a wreszcie wyjął trzy banknoty tysiąc koronowe i wręczył je córce poważnie.

— Masz! Kup sobie paryskie kapelusze i jedwabne pończochy!

Szczodropliwość ojcowska pizeraziła formalnie Palmę. Szło więc naprawdę o sprawę całkiem poważną.

Małżonka pana Gwidona nie chciała z początku słyszeć o wyjeździe na wieś, skoro jednak dowiedziała się, że Amerykanin jedzie także z niemi, zmieniła nagle swoje zapatrywanie i oświadczyła, że na jej nerwowe bóle głowy jedynem lekarstwem może być świeże powietrze wiejskie.

Palmę niemile dotknął ten manewr bratowej. Wogóle żyły ze sobą dobrze, lecz serdeczny ich stosunek osiębiał się zawsze, ilekroć do Palmy zbliżył się jakiś mężczyzna do którego przywiązywała pewne nadzieje. Ładna męża-

teczka wysilała się wtedy, aby pokrzyżować plany Palmy, a robiła to jedynie z przekory i kokieterji. Musiała się przytem nieraz wysilać, bo ani inteligencją, ani nawet temperamentem nie dorównywała swojej rywalce. Najczęściej jednak polowanie udawało się jej w zupełności.

Dlatego też Palma zlekła się nieco. Przygotowując się do walki z piękną bratową, postanowiła tym razem nie ustąpić i dobyć ze swej zbrojowni ostrzejsze groty, niż te, jakich dotychczas jeszcze zazwyczaj używała, a jakie nie powinny chybić celu.

Tuż przed odjazdem na wieś, odwiedził Huszta w hotelu drugi kuzyn nadżupan. Pan Imre Avarffe pragnął nakłonić bogatego krewniaka do umieszczenia części kapitałów w zadłużonych, ale mogących bardzo dobrze prosperować dobrach hrabiny gdzieś na Morawach.

Huszt nie dał stanowczej odpowiedzi, ale przyrzekł zająć się tą sprawą nieco później.

VI.

Zamek Huszt wznosił się nieco ponad niezmierzone, otaczające go pola pszeniczne. Nie był to właściwie „zamek“ w całym znaczeniu tego słowa. Kilkanaście wielkich, ale mizernie urządzonych pokoi, których okna wychodziły, albo na drukowane podwórze, albo na wspaniały, dziko rosnący park zamkowy, rozdzielony na pół przez czną aleję lipową.

Frank Huszt przybył do zamku w towarzystwie francuskiego kamerdynera i zajął narożny pokój tuż przy ogrodzie. Pierwszy poranek przepędził Amerykanin w towarzystwie Palmy, zwiedzając okolicę i rozkoszując się świeżym powietrzem; panią Gwidonową ujrzał dopiero przy obiedzie. Na Palmę oddziaływała przyroda jak najlepiej. Stała się bardzo miłym i niewymuszonym stworzeniem i umiała być dobrym kolegą.

Gdy doszli do końca wielkiej alei, znaleźli się nad brzegiem ładnego potoku, poza którym rozciągał się gęsty las jodłowy.

— Gdybyśmy się mogli przedostać na drugi brzeg pokazałabym ci prześliczne ruiny klasztoru.

— Niema nigdzie w pobliżu kładki?

— Niema na dwie mile wokoło.

- Więc jakże się przechodzi przez ten strumyk?
- Zdejmuje się buciki i jazda na drugą stronę.
- Mogę cię przenieść, jeżeli chcesz . . .
- Dziękuję! nie myślę się bawić w Pawła i Wirginję.

Usiadła na kamieniu, zdjęła spokojnie buciki i pończochy i pomaszerowała przez wodę.

Jej nóżka była skończenie piękna, niczem u greckiego posągu. Gdyby taka nie była, nie pokazywałaby jej Palma z pewnością, wstydlivość jest bowiem — jak wiadomo — pokrywką brzydoty.

Doszli do drugiego brzegu i brnęli przez jakiś czas po miękkim piasku. Potem wzuli trzewiki i wkrótce znaleźli się wśród ruin. Właściwie nie było co oglądać i Huszt począł posądzać swoją damę, że prawdopodobnie chciała mu pokazać nie tyle stary klasztor, ile swoje młode nóżki.

Wdrapał się zgrabnie na rozpadającą się wieżę.

— Uważaj! spadniesz — krzyknęła Palma.

Huszt włożył ręce do kieszeni, rzucił się w przepaść głową na dół i zrobiwszy wspaniałe salto mortale, spadł tuż przed Palmą na równe nogi. Kapeluszy był na głowie, monoki w oku. Panna wystraszona w pierwszej chwili, poczęła nagle klaskać w dłonie.

— Ależ ty jesteś genialny łobuz! . . . — zawołała.

— Bagatela! — rzekł Huszt skromnie. W Washington-College uczyliśmy się trudniejszych o wiele rzeczy.

— Naprzykład?

— Wskakiwać na siodło galopującego konia, wdrapywać się na piorunochron sześciopiętrowego budynku i tak dalej.

(Sztuk tych wyuczył się nasz Amerykanin właściwie w cyrku Barnuma, gdzie przez dwa lata produkował się jako akrobata i głupi August).

Przed obiadem kazał się Huszt ogolić swemu Francuzowi. Melancholijny nastrój tej procedury zwykł był wykorzystywać w ten sposób, że przez cały czas myślał. Odkąd mógł sobie pozwolić na codzienne golenie, jego życie duchowe stawało się wskutek tego intensywniejsze. Tym razem myśli jego błędziły około nowego toku rzeczy.

— Ta dziewczyna ma bardzo ładne nóżki . . . Zwróć cię moją uwagę na to nie bez powodu . . . Jest zanadto mądra, aby bez szczególnej przyczyny zdejmowała trzewik

i pończochy . . . Panna Palma chce mi się spodobać i chce, abym się z nią ożenił . . . Myślę, że mogę jej zrobić tę grzeczność . . . Jest wprawdzie źle wychowana, sądzę jednak, że czuły i rozsądny małżonek może ją wprowadzić jeszcze na dobrą drogę . . . Nie należy zapominać, iż pochodzi z dobrej rodziny i jest bogata . . . Stary ma kilka milionów, a nie jest przecież nieśmiertelny . . . Skoro się z nią ożenię, może się już wydać, że moich sześćdziesięciu milionów — zdaje mi się, iż o tylu im wspomniałem — niema wcale na świecie . . . Zresztą może się i wszystko wydać . . . Ale to nie moja troska, tylko Avarffych. Stary prawdopodobnie wścieknie się ze złości, tymczasem jednak żona moja będzie mnie ubóstwiać i ani djabeł jej odemnie nie oderwie . . . W końcu leży w interesie Avarffych, aby nie rozgłaszali plotek, choćby się nawet czegoś dowiedzieli! Tak jest. Ożenię się z Palmą, gdyż z tego, co dotychczas widziałem uważam, że małżeństwo nasze będzie szczęśliwe . . .

Gdy Amerykanin wchodził do salonu, był już przeświadczony, że jest zakochany w Palmie po uszy. Uczuł się szczęśliwym, gdy na ustach swej donny zobaczył przyjazny uśmiezek, mile go witający. Przy obiedzie spotkało go coś zupełnie niespodziewanego. Ni stąd, ni zowąd poczuł naraz pod stołem lekkie dotknięcie damskiej nóżki. I to nie od strony Palmy, lecz pani Gwidonowej . . . Nad takimi rzeczami Huszt nie zwykł był przechodzić do porządku dziennego. W paru minutach zdołał sprawdzić, że trącenie nie było przypadkowe. Tymczasem piękna mężateczka rozmawiała żywo z Palmą, nie troszcząc się o Amerykanina, który przez chwilę patrzył na nią badawczo.

Palma dostrzegła to jego spojrzenie i nagle straciła humor. Czyżby wyczuła, że wspomnienie jej kształtnej nóżki przyćmił na chwilę trzewiczek jej bratowej? . . .

Już późno w noc weszła w negliżu do pokoju małżonki pana Gwidona, czytającej jakąś powieść do poduszki.

— A to co? Biała dama z Huszt? — zdziwiła się pani Gwidonowa.

Palma usiadła na łóżku bratowej.

— Chciałabym pomówić z tobą Zeze! — rzekła ogromnie poważnie.

— Rozporządzaj mną chérie!